

Bến Tre, ngày **30** tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên
giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bến Tre

Căn cứ Kế hoạch số 7073/KH-UBND ngày 27/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc “*triển khai thực hiện chương trình phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Bến Tre giai đoạn 2021 - 2025*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Giám đốc Công an tỉnh Bến Tre xây dựng Kế hoạch phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bến Tre, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Dâystrong mạnht thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, Chương trình số 07-CTr/TU ngày 22/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy giai đoạn 2020 - 2025, Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp giữa Công an tỉnh với Tỉnh đoàn và các tổ chức đoàn thể trong phòng chống ma túy nói chung, phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên nói riêng, góp phần kéo giảm tình hình tội phạm và người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh.

- Công tác phối hợp phải đảm bảo chặt chẽ, đồng bộ với các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền, giáo dục về tác hại của ma túy, cách nhận biết ma túy và công tác phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên

- Tổ chức biên soạn, phát hành các tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy phù hợp với từng nhóm đối tượng thanh thiếu niên, phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng ở các cấp.

- Tuyên truyền mạnh mẽ, sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức trong đoàn viên, thanh thiếu niên về tác hại của ma túy, nhất là tác hại của “ma túy đá”, ma túy tổng hợp; kịp thời thông tin tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng, chống ma túy và các hoạt động phối hợp thông qua các phong trào, hoạt động, sinh hoạt Đoàn, Hội, Đội.

- Phối hợp tổ chức các cuộc thi viết, thi vẽ, sáng tác các tác phẩm, tiểu phẩm, làm phóng sự, sáng tác ảnh nghệ thuật, âm nhạc, triển lãm lưu động... về phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên. Trên cơ sở đó, chọn phát hành những tác phẩm đạt giải, có chất lượng tốt phục vụ công tác tuyên truyền tại cơ sở.

- Thực hiện các cụm pano, poster mang thông điệp phòng, chống ma túy tại văn phòng, trụ sở, nơi sinh hoạt thường xuyên của thanh thiếu niên. Phối hợp tham mưu cấp ủy, chính quyền tổ chức các loại hình tuyên truyền trực quan tại một số điểm công cộng, điểm nóng về ma túy.

- Tổ thiểu 1 năm/lần, Công an tỉnh phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về phòng, chống ma túy cho đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp, báo cáo viên, tuyên truyền viên của các cấp bộ Đoàn.

- Tổ chức các hoạt động cao điểm phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6, Ngày pháp luật Việt Nam,...

- Tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động của thanh thiếu niên tham gia phòng, chống ma túy, nhất là tuyên truyền, giới thiệu gương người tốt, việc tốt và các mô hình phòng, chống ma túy hoạt động hiệu quả thông qua báo, đài, tạp chí, trang thông tin, website của các cấp bộ đoàn và công an.

- Mở rộng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin hiện đại, các diễn đàn trên mạng xã hội, các Trang Fanpage Tuổi trẻ Bến Tre, Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Tuổi trẻ Công an tỉnh Bến Tre, giúp đoàn viên, thanh thiếu niên hiểu rõ tác hại của ma túy và công tác phòng, chống ma túy trong giai đoạn hiện nay.

2. Triển khai nhân rộng các mô hình sáng tạo, hiệu quả, điển hình về phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên

- Phối hợp kiểm tra, rà soát, đánh giá chất lượng các mô hình đã và đang triển khai ở cơ sở, có cơ chế hỗ trợ nguồn nhân lực cho các mô hình đội thanh niên xung kích, câu lạc bộ phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, nhân rộng các mô hình sáng tạo, hiệu quả phù hợp với đặc thù của đơn vị địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, lực lượng chức năng trên địa bàn dân cư trong việc tham gia các hoạt động xã hội tình nguyện cấp cơ sở nhằm nắm chắc tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy,...

- Tiếp tục nhân rộng chương trình giao lưu “*Thắp sáng ước mơ cho thanh niên hoàn lương*”, “*Lối về yêu thương*” tại Trại tạm giam Công an tỉnh đối với đối tượng phạm tội ma túy là thanh thiếu niên.

- Đẩy mạnh hoạt động “3 cùng” với các nội dung tập trung như: Phối hợp tổ chức cho các nhóm đối tượng thanh thiếu niên giao lưu, chia sẻ, thăm hỏi, động viên, trao đổi kỹ năng cho các học viên đang học tập, chữa trị tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh, nhằm tạo tiền đề cho việc học tập, hỗ trợ khi các học viên trở về cộng đồng.

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “3 không với ma túy” trong thanh thiếu niên, tổ chức cho đoàn viên, thanh niên ký cam kết triển khai thực hiện Cuộc vận động gắn với tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên, không tham gia các hoạt động liên quan đến ma túy; dung túng, bao che cho tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy.

- Phối hợp xây dựng không gian tuyên truyền ma túy trong trường học và xây dựng khu triển lãm truyền thông phòng, chống ma túy bằng thực tế ảo cho người dân (*dự kiến tại Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre*).

- Phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên trong phát hiện, tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy thông qua các mô hình “*Hòm thư tố giác*”, hoạt động “*Tìm địa chỉ đen*”, Câu lạc bộ “*Bạn giúp bạn*”, “*Tuổi trẻ với pháp luật*”, Câu lạc bộ “*Hướng thiện*”,...

3. Phối hợp cảm hóa, giúp đỡ, giáo dục thanh thiếu niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trong thanh thiếu niên và bổ sung, cập nhật thông tin có liên quan. Tập trung tổng hợp các thông tin, số liệu cụ thể về: Tình hình thanh thiếu niên sử dụng ma túy; tình hình tội phạm ma túy trong độ tuổi thanh thiếu niên; tình hình thanh thiếu niên sau cai nghiện được tổ chức đoàn, hội giúp đỡ, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, lực lượng chức năng trên địa bàn dân cư, tích cực tham gia các hoạt động xã hội tình nguyện cấp xã, điều tra nắm chắc tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn, hoàn cảnh của từng người để tiếp cận, tư vấn, cảm hóa, giáo dục, vận động cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng.

- Đoàn thanh niên các xã, phường, thị trấn phối hợp với lực lượng công an cơ sở và các cơ quan chức năng trên địa bàn, tiến hành rà soát các đối tượng sau cai nghiện trong độ tuổi thanh thiếu niên về hoàn cảnh gia đình, tiểu sử bản thân... (*trừ đối tượng do các ban, ngành đảm nhận*); lập danh sách, đăng ký phân công cán bộ tham gia phối hợp theo dõi, quản lý, giúp đỡ, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng, phấn đấu trong 5 năm, giúp đỡ, cảm hóa ít nhất 2 thanh thiếu niên cai nghiện ma túy thành công và giúp đỡ 3 thanh niên chậm tiến, thanh niên

hư thành công dân tốt, có việc làm ổn định, tích cực tham gia các phong trào đoàn, hoạt động xã hội tại cộng đồng.

- Phối hợp với Trại tạm giam Công an tỉnh và Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội tinh tổ chức cho đoàn viên, thanh niên (*nhất là thành thiếu niên chậm tiến, nghiện các chất ma túy và thanh niên thuộc diện quản lý nghiệp vụ của lực lượng Công an*) giao lưu, gặp gỡ, tọa đàm, trao đổi và trải nghiệm đời sống sinh hoạt, lao động, học tập.

- Có biện pháp phối hợp, quản lý, giám sát, giúp đỡ, hướng dẫn thanh thiếu niên có quá khứ vi phạm pháp luật về ma túy phát triển kinh tế, dạy nghề, giới thiệu việc làm, hòa nhập cộng đồng.

- Phối hợp tạo điều kiện cho người sau cai nghiện tham gia các hoạt động Đoàn, Hội, Đội và tổ chức một số hoạt động dành riêng cho họ nhằm tạo sự đồng cảm, giảm kỳ thị, phân biệt đối xử, vận động họ tham gia các hoạt động tuyên truyền về ma túy của Đoàn, Hội.

- Tổ chức các hoạt động gặp mặt, trao đổi kinh nghiệm và tôn vinh các điển hình tiên tiến trong việc thực hiện nội dung phối hợp và thanh thiếu niên được giúp đỡ cai nghiện ma túy thành công.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố chủ trì, phối hợp với các huyện, thành đoàn xây dựng Kế hoạch và kiện toàn Ban chỉ đạo để lãnh đạo điều hành và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung đề ra.

- Phối hợp dự trù, tham mưu phân bổ kinh phí và tổ chức tập huấn, tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật, phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên cho đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp, báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đoàn Thanh niên, Công an, Đội Thanh niên xung kích.

2. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các cấp bộ Đoàn trên địa bàn toàn tỉnh thực hiện. Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban An toàn Giao thông tỉnh để triển khai các nội dung đề ra theo Kế hoạch.

- Dự trù kinh phí các đầu việc cụ thể hóa thực hiện công tác phòng, chống ma túy trong từng năm gửi các Sở, Ngành để phối hợp thực hiện.

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực, trực tiếp tham mưu công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở thực hiện Kế

hoạch này. Các Ban chuyên môn của Tỉnh đoàn tùy theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

3. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh, Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Công an tỉnh cụ thể hóa phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị và triển khai sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên.

- Chọn và xây dựng mô hình điểm trong công tác giáo dục về phòng, chống tội phạm ma túy tại địa phương.

- Tham gia tổ chức tốt các hoạt động cấp tỉnh khi triển khai tổ chức tại địa phương như chương trình “*Pháp luật tuổi 18 - Vòng tay yêu thương*”, “*Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông*”, chương trình “*Lối về yêu thương*”, “*Thắp sáng ước mơ cho thanh niên hoàn lương*”, ...

Trên đây là Kế hoạch phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bến Tre. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Công an tỉnh đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả.

KT. GIÁM ĐỐC



Đại tá Võ Công Bình

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Phan Thanh Trέ

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- VP 1,2 TW Đoàn, Hội;
- BDV Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Công an tỉnh;
- Công an các huyện, thành phố;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn khối, Đoàn tương đương;
- Đoàn trường học trực thuộc;
- Các Phòng, Ban Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.